
DETERMINAZIONE
n. 56 del 25/01/2024

Oggetto: INTROITO DI SOMME NON RISCOSSE DA PARTE DI SOGGETTI BENEFICIARI E 
CONSEGUENTE RIEMISSIONE DEI MANDATI DI PAGAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 
2024-2026;

- Che con delibera del Consiglio Comunale n.80 del 22.12.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  e  relativi 
allegati;

- Che con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024 dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
– Assegnazione risorse, affidando ai Responsabili dei servizi le risorse finanziarie di entrata 
da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’Amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’Ente;

- Che con delibera di  Giunta Comunale n. 36 del  03.05.2023 è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025 e relativi allegati al 
quale  sono  state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta:  n.  45  del 
19.06.2023, n. 85 del 27.10.2023, n. 109 del 18.12.2023;

- Che con  Decreto  del  Sindaco n.  17 del  29.12.2023,  sono stati  conferiti  gli  incarichi  di 
Responsabili  di Settore e di EQ, ai sensi dell’art.  16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

CONSIDERATO che il Responsabile del settore Finanze e Bilancio, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche solo potenziali, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 DLGS 36/2023;

VISTI:
- Il Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

26 del 21.06.2022;

Determ. n. 56 del 25/01/2024 pag. 1/3



- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi;
- IL d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

CONSIDERATO che sono stati emessi i seguenti mandati di pagamento:
- N. 805 del  15.5.2023 di  €  162,00 verso beneficiario  codice  206440 con quietanza per 

cassa, con pagamento diretto allo sportello;
- N. 1514 del 4.10.2023 di € 300,00 verso beneficiario codice 206016 con quietanza per 

cassa, con pagamento diretto allo sportello;

DATO ATTO che i mandati sopraindicati non sono andati a buon fine poiché i beneficiari non hanno 
provveduto alla riscossione degli stessi,entro il 31 dicembre 2023;

RILEVATO che con il provvisorio n. 4015 del 29.12.2023 (€ 462,00) le somme sono state riversate, 
da parte del Tesoriere Comunale, sul nostro conto e regolarmente regolarizzate con reversale di 
incasso n. 2654 del 29.12.2023 con conseguente chiusura della partita pendente di incasso al 
31.12.2023;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
PROPONE

Per le motivazioni in premessa:
1) Di dare atto che si è provveduto ad incassare il provvisorio bancario n. 4015 del 29.12.2023 

di euro 462,00 relativa al reintroito dei mandati non andati a buoni fine summenzionati, con 
reversale n. 2654 del 29.12.2023 sul cap. 446 di entrata;

2) Di procedere alla liquidazione dii € 162,00 al beneficiario 206440, a titolo di contributo libri 
di  testo –  diritto  allo  studio,  e di  €  300,00 al  beneficiario  206016 a titolo di  contributo 
progetto conciliazione vita  lavoro anno 2023, con quietanza per cassa, con pagamento 
diretto allo sportello;

3) Di imputare la suddetta somma sul bilancio 2024-2026 – gestione residui 2023, sul capitolo 
di  uscita  1423  “Rimborsi  di  entrate  comunali  indebitamente  versate”  in  conto  della 
prenotazione di impegno n. 514/2023;

4) Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono 
totalmente esigibili nell’anno 2024.

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

Determ. n. 56 del 25/01/2024 pag. 2/3



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 56 del 25/01/2024 pag. 3/3


